Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 79 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 12 de Julho de 202479

Nº DA Nl PROCESSO CONTRIBUINTE  TAP R$ Nº DA GUIA

291/2024 PROC. REF. 04/118.019/2022 GUANABARA DIESEL S/A
COM. REPRES. 14.567,39 13515

1364/2024 04/150.112/2024 BRASIL OUTDOOR LTDA. 412,93 13518

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
F/CLF/GPIF-SUBGERÊNCIA DE PUBLICIDADE

AVISO DE NOTIFICAÇÃO
A titular da Subgerência de Publicidade, no uso de suas atribuições, faz saber que, por força do disposto no artigo
37, § 4º, da Lei 1.921/1992, foram emitidas as seguintes notificações por infração ao artigo 1º da Lei 1921/1992,
que versa sobre a veiculação de propaganda nos logradouros e em locais expostos ao público, o que, por seu
turno, sujeita o infrator à aplicação das sanções previstas no artigo 132 da Lei 691/1984-CTM, sem prejuízo
da incidência do tributo nos termos dos artigos 125 e 223 do CTM c/c os artigos 118,124,136 e 157 da Lei nº
5.172/1966-CTN.

 NOTIFICAÇÃO N.º NOTIFICADOS
1363/2024 AM PATT PUBLICIDADE LTDA

COORDENADORIA DE CONTROLE URBANO
GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 022/2024
O GERENTE DE OPERAÇÕES em cumprimento ao disposto no art. 4º, inciso III c/c art. 12, inciso III, ambos do
Regulamento nº 19, Livro II, do Decreto Rio nº 29.881, de 18/09/2008, com nova redação dada pelo Decreto Rio
nº 32.244, de 10/05/2010, NOTIFICA o(s) abaixo citado(s) para ciência do(s) Auto(s) de Infração lavrado(s), cuja
1ª via se encontra a disposição do autuado, na Coordenadoria de Controle Urbano, localizada na Rua Ministro
Hélio Beltrão nº 50, Estácio, durante o prazo de 30 (trinta) dias a contar da lavratura do Auto, para efeito de pa-
gamento ou interposição de recurso.

NOME INSCRIÇÃO MUNICIPAL AUTO DE INFRAÇÃO
JORGE WAGNER PALHARES 80263899 1.083.653
LUANA DA COSTA BARBOSA 80257317 1.083.654
SERGIO DE DEUS DA COSTA 80079222 1.083.655
LUCIENE STUMPF DE FREITAS 80222564 1.083.656
MARLI RODRIGUES DOS SANTOS 80078510 1.083.657
FELIPE DOMINGOS FITA 80243146 1.083.658
ADILSON DE SOUZA FERNANDES 80262256 1.083.659
ADILSON DE SOUZA FERNANDES 80262256 1.083.660
RUTE MARIA DE OLIVEIRA 80246145 1.083.661

SECRETARIA DE TURISMO
S E C R E T A R I A  D E  T U R I S M O

_ _ _

RIOTUR - EMPRESA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S/A
CNPJ Nº 42.171.058/0001-48

NIRC Nº 3330013089-6
ATA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA RIOTUR - EMPRESA DE TURISMO

DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S/A, REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2024.
1. DATA, LOCAL e HORÁRIO: Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2024, às 15hs, na Rua Dom Marcos
Barbosa, 02, Bl. “A”, 2º andar, Centro Administrativo Cidade Nova, RJ.

2. QUÓRUM E PRESENÇAS: Presentes os seguintes membros:

PATRICK CORRÊA, Diretor-Presidente do Conselho de Administração, ALFREDO LOPES DE SOUZA JU-
NIOR, Rede Hoteleira, SEBASTIÃO CARLOS DA SILVA DUTRA, representante dos acionistas minoritários e
PAULO RENATO MARTIRE FREIRE, como representante dos empregados da RIOTUR.

3. MESA: O Diretor-Presidente, Sr. PATRICK CORRÊA, designou para compor a mesa o Sr. CARLOS CORRÊA
COSTA da RIOTUR.

Iniciada a ordem do dia, aberta a palavra à Sra. CRISTIANNE SIQUEIRA DE CARVALHO, presente em decor-
rência dos atos de convocação realizada em 24, 25 e 26 de junho, informou a Sra. CRISTIANNE SIQUEIRA
DE CARVALHO, representante da ACS PARTICIPAÇÕES, acionista da RIOTUR, por procuração, que protoco-
lizou pedido para convocação de assembleia para deliberação de ´pauta que julga importante para os direciona-
mentos de negócio da empresa.

A ACS PARTICIPAÇÕES pediu a palavra, pois esteve presente por meio da convocação de Acionistas que se
deu no Diário Oficial do Munícipio e protocolou requerimento a cerca do Pavilhão de São Cristóvão, que junta
em anexo.

Nada mais a dizer, retirou-se, dando-se início à pauta da reunião, na presença da maioria dos conselheiros.

4. ORDEM DO DIA:

4.1. DESTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO;
4.2. DESTITUIÇÃO E ELEIÇÃO DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO E MARKETING;
4.3. ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA;
4.4. COMUNICAÇÃO/ CONFIRMAÇÃO DE CALENDÁRIO;
4.5. PATROCINIO
4.5.1. ARRAIA DO ALEMÃO
4.6. ASSUNTOS GERAIS.

5. DELIBERAÇÃO - ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA

5.1. Passa a ser responsabilidade da Diretoria de Administração e Financeira o setor de Informática.

5.2. Aprovado por maioria dos conselho, por todos os presentes.

6. DELIBERAÇÃO - DESTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

6.1. Da ciência a RESOLUÇÃO “P” nº 261, de 28/05/2024, que exonerou o Diretor Administrativo e Financeiro
NILO SERGIO SOARES FERREIRA.

6.2. Fica destituído ad referendum, unaminidade, como Diretor Administrativo e Financeiro de Empresa NILO
SERGIO SOARES FERREIRA.

6.3. Da ciência a RESOLUÇÃO “P” nº 262, de 28/05/2024, que nomeou o Diretor Administrativo e Financeiro
CARLOS CORRÊA COSTA.

6.4. Eleição, ad referendum, por unaminidade, CARLOS CORRÊA COSTA, para exercer o Cargo de Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro, a partir de 28/05/2024.

7. DELIBERAÇÃO - DESTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO E MARKETING

7.1. Fica destituída ad referendum, por unaminidade, como Diretora de Planejamento e Marketing de Empresa
TATIANE ARAUJO DA SILVA, eleita pela Resolução “P” nº 44, com validade a partir de 09/01/2023.

7.2. Eleição por unaminidade para exercer o cargo de Diretora de Planejamento e Marketing CLAUDIA DA SILVA.

8. INFORME - PATROCINIO
8.1. ARRAIA O ALEMÃO
Processo Administrativo TUR-PRO-2024/00423, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

Acrescenta-se, a pedido do Acionista SEBASTIÃO CARLOS DA SILVA DUTRA, que a apresentação do patro-
cínio Arraia do Alemão, foi a titulo informativo.

9. INFORME - CALENDARIO
9.1. Foi informado o calendário das próximos reuniões do conselho.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião sendo a mesma lavrada em ata, assinada em 3 (três) vias
de igual teor pelos Conselheiros presentes.

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2024.
MESA:

PATRICK CORRÊA
Diretor-presidente

CONSELHEIROS:
ALFREDO LOPES DE SOUZA JUNIOR

Rede Hoteleira

SEBASTIÃO CARLOS DA SILVA DUTRA
Representante dos acionistas minoritários

PAULO RENATO MARTIRE FREIRE
Representante dos empregados da Riotur

RIOTUR-EMPRESA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
TERMO DE ACEITE

Esta comissão composta pelos funcionários abaixo relacionados, responsáveis pelo acompanhamento e fisca-
lização dos serviços prestados, objeto do Termo de Contrato nº 194/2023 processo TUR-PRO 2023-00930, da
ADRIANA JORGE GAMA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.124.009/0001-87, atestam os serviços de mudança de
mobiliário para atender às necessidades do Carnaval 2024.
Dessa forma, considerando que os serviços foram concluídos a contento por ADRIANA JORGE GAMA, vimos
dar aceitação do termo.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2024.
KATIA NAZARETH PEDROSO MACHADO

Matrícula: 25574250

MARCELO PEREIRA DAS CHAGAS VERISSIMO
Matrícula: 25559911

MARCUS VINICIUS PESSINO
Matrícula: 25574274

JOSE ALEXANDRE SILVA SALLES
Matrícula: 25573798

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RESIDÊNCIA JURÍDICA
8º EXAME DE SELEÇÃO

A Gerência de Estágio e Residência da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PG/CGP/GER con-
voca os candidatos abaixo, aprovados no 8º Exame de Seleção para o Programa de Residência Jurídica na
Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, para comparecer à Travessa do Ouvidor, n.º 4, 10º andar,
Centro, na Gerência de Estágio e Residência, às 12:00h, do dia 16/07/2024, com os seguintes documentos:

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 12 de Julho de 2024 às 3:11:35 Código de Autenticação: 58d06336

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 79 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 12 de Julho de 202480

original e cópia da carteira de Identidade na qual conste a NATURALIDADE;
original e cópia do CPF (caso não conste no documento de identidade);
currículo;
cópia do comprovante de conclusão do Curso de Bacharel em Direito;
cópia do comprovante de residência;
certidão de quitação eleitoral;
cópia do certificado de reservista;
cópia da certidão de casamento;

Serão eliminados os candidatos que não atenderem à convocação no prazo estabelecido (16/07/2024,
às 12h).

CLASS. NOME
136º JOYCE DE LIMA RODRIGUES
137º FELIPE ARTHUR DA COSTA SOARES
138º VITOR DE SOUZA BRITO SAMUEL
139º ANA BEATRIZ MACEDO VAZ
141º JESSICA ANDRIOLA VASCONCELOS
142º KATHLEN VALE REIFF
143º MARIANA ALVES PEREIRA

219º * NÍZIA JULIANA PEREIRA SANTOS DA SILVA MENEZES

(*) 219º Candidato beneficiários ITEM VIII-1), do Edital do Processo Seletivo
(**) 140º Candidato beneficiários ITEM VIII-1), do Edital do Processo Seletivo, já convocado anteriormente.
(***) 218º Candidato beneficiário ITEM VIII-1 (Lei 7.180, de 08/12/2021), do Edital do Processo Seletivo já con-
vocado anteriormente.

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo: 040/101484/2024
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de gêneros alimentícios (açúcar e café)
Prazo de Entrega: 12 (doze) meses.
Valor estimado: R$ 86.527,00
Abertura das propostas: 25/07/2024 às 13:00h.
Local: www.gov.br/compras - UASG: 925465.

O Edital e respectivos Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico acima e no site www.tcmrio.tc.br. Infor-
mações podem ser obtidas através do e-mail sga.licitacao@tcmrio.tc.br ou ainda pelo telefone (21) 3824.3658.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D O

_ _ _

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: ART-PRO-2024/00290
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO ONEROSO Nº: 66/2024
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024
PARTES: F-Artes e SOUZA BRASIL PRODUCOES ARTISTICA LTDA
OBJETO: Autorização de Uso Onerosa da Sala Eletroacústica, nos dias 21 e 22 de setembro de 2024, para o
evento “Eu, Tu e Eles”
VALOR: 10% da receita bruta da bilheteria

REQUERIMENTO DE LICENÇA
FLAVIA FARIA VASCONCELLOS, inscrita no CPF sob o n° 003.XXX.XXX-51, neste ato representada por sua
procuradora, VANESSA GONÇALVES XAVIER, inscrita no CPF sob o n° 057.XXX.XXX-14, torna público que re-
quereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS, através do
processo EIS-PRO-2024/00837.03, Licença Municipal de Instalação (LMI) para projeto de construção de modi-
ficação com acréscimo de área em prédio existente, situado na Av. Vieira Souto, 594 - Cob. 01- Ipanema - Rio
de Janeiro -RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n°: 09/000.543/2016 - SMS-PRO-2024/01753
Contrato n°: 069/2020
Data de Assinatura: 20/05/2024
Partes: PCRJ/SMS
Objeto: prestação de serviço em operação de logística, para prestação de serviços de armazenagem, con-
trole de estoques, triagem de pedidos, separação, conferencia, embalagem, expedição, distribuição de medi-
camentos, correlatos, insumos, saneantes, vacinas e demais bens materiais médicos hospitalares, impressos e
matérias de escritórios doravante denominado simplesmente “CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO”, de posse ou pro-
priedade da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), bem como construir e manter todos os ele-
mentos necessários à integração do sistema do Operador Logístico com o sistema da Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro.
Prazo: 12 meses, a contar de 15/07/2024 a 14/07/2025
Valor Total: 27.505.025,73
Orçamento: as despesas correspondentes ao presente instrumento correrão por conta do Orçamento do Exer-
cício 2024, ficando o restante a serem empenhados nos exercícios subsequentes.
Fundamento: Lei Federal nº 8.666/1993

RIOTUR EMPRESA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: TUR-PRO-2024/00423
TERMO DE CONTRATO Nº: 038/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2024
VALOR: R$ 500.000,00
PARTES: RIOTUR e a ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL ESPORTIVA E AMBIENTAL SALVE LAPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é o apoio financeiro em favor da Associação Sócio Cultural Esportiva e
Ambiental SALVE LAPA, para realização do evento “ARRAIÁ DO ALEMÃO”, nos dias 08 e 09 de junho de 2024.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE000363
VALOR DO EMPENHO: R$ 500.000,00 no valor global.
PROGRAMA DE TRABALHO: 33.51.23.695.0641.3005
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
FUNDAMENTO: Art 30. Inciso Caput da lei 13.303
RAZÃO: Inexigibilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/17670 (09/003.249/2020)
Termo de Contrato n° 2410148
Data da Assinatura: 08/07/2024
Partes: PCRJ/SMS e a DES SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA
Objeto: Serviço de modernização com fornecimento de 01 (um) elevador pertencente ao hospital municipal Ál-
varo Ramos, compreendendo o fornecimento e instalação de materiais e equipamentos, com construção de uma
rampa temporária em estrutura metálica tubular e piso em chapa xadrez, em local designado neste projeto, afim
de viabilizar o transporte vertical, enquanto ocorrem a reforma do citado elevador, bem como adequação de casa
de máquinas do elevador, incluindo troca da laje atual por telha em estrutura sanduíche com isolamento térmico,
sob regime de Empreitada por Preço Global, conforme as especificações constantes do Termo de Referência
ou Projeto Básico.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias de 08/07/2024 até 04/01/2025
Valor Total: R$ 341.215,00 (trezentos e quarenta e um mil, duzentos e quinze reais)
Programa de Trabalho: 20.10.302. 0306. 1063
Código de Natureza: 4.4.90.51
Número do empenho: 2024NE001218
Fundamento: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações - decidido na Concorrência Eletrônica nº 90002/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO
INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso nº 62/2024-SUPPA, lavrado na Superintendência Executiva de
Patrimônio Imobiliário.
DATA: 28/06/2024
PARTES: Município do Rio de Janeiro e Condomínio Acqua Park Residencial
OBJETO: Imóvel sito a Estrada do Capenha, s/nº - Pechincha, conforme constante do Croqui anexo.
PRAZO: Indeterminado.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais.
FUNDAMENTO: Conforme Processo SMF-PRO-2023/09869.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
RIO PAVING USINA DE ASFALTO LTDA, CNPJ 49.071.851/0001-14, torna público que requereu à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE, da Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro, através
do Processo nº EIS-PRO-2023/07989, a licença ambiental de operação, para fabricação de concreto betuminoso
usinado à quente (usina de asfalto), na Estrada da Ligação n° 1397, Taquara - Jacarepaguá - Rio de Janeiro,
RJ, CEP: 22713-470.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
INDUSTRIA E COMERCIO DE GELO LUZITANIA LTDA-CNPJ: 74.147.810/0001-01 torna público que requereu
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS, através do pro-
cesso nº EIS-PRO-2024/11976, Licença Ambiental Municipal de Operação,para a Fabricação de gelo comum-
Local: : Avenida Luzitania,394-Penha /Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/39093
Termo de Contrato n° 2410834
Data da Assinatura: 09/07/2024
Partes: PCRJ/SMS e a FERLIM SERVIÇOS TECNICOS LTDA.
Objeto: Serviço de Lavanderia Hospitalar (higienização de roupa hospitalar, com coleta, lavagem, desinfecção, dis-
tribuição e recuperação de enxoval hospitalar) com e sem cessão de mão de obra de dedicação exclusiva, visando
atender às necessidades das Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS-Rio),
Prazo: 24 meses contados de 09/07/2024 até 08/07/2026.
Valor Total: R$ 10.565.216,16 (dez milhões, quinhentos e
sessenta e cinco mil, duzentos e dezesseis reais, e dezesseis centavos)
Programa de Trabalho: 20.10.302. 0306. 2009, 20.10.302. 0426. 2747, 20.10.302. 0306. 2009, 20.10.302.
0306. 2009, 20.10.302. 0306. 2011, 20.10.302. 0306. 2009, 20.10.302. 0306. 2151, 20.10.302. 0306. 2011,
20.10.302. 0306. 2151.
Código de Natureza: 4.4.90.51.
Número do empenho: HMFST - 2024NE000383 / 2024NE000384, IMAS NISE - 2024NE000074, HMNSL
- 2024NE000294, HMBR - 2024NE000197, HMFM - 2024NE000230, HMJ - 2024NE000280, HMAF -
2024NE000277 / 2024NE000279 / 2024NE000278.
Fundamento: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações - decidido no PREGÃO ELETRÔNICO PE-RP- SMS Nº
90391/2024.

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: ART-PRO-2024/00322
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO ONEROSO Nº: 73/2024
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2024
PARTES: F-Artes e GRUPO DE MODA SOMA SA
OBJETO: Autorização de Uso Onerosa da Sala de Ensaio 03 e Sala técnica, para o evento “Treinamento de pro-
duto verão 25 - Maria Filó”, no dia 11 de julho de 2024.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 12 de Julho de 2024 às 3:11:35 Código de Autenticação: 58d06336